
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 319
6 Αυγούστου 2009

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. 6765
Επανακαθορισμός της οριογραμμής παραλίας στη θέση 

«ΤΟΥΝΕΛ ΚΑΣΤΡΟΥ ΕΩΣ Σ.Σ. ΠΛΑΤΑΜΩΝΑ» του Δή−
μου Ανατολικού Ολύμπου Ν. Πιερίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/30.5.1997) 

«Διοίκηση, Οργάνωση, και Στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλ−
λες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α΄/28.1.2004 «Μέτρα αναπτυξιακής 
και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορο−
λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «περί 
καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπουργείου Οικονομικών που περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

4. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1979, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972 π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

5. Τις διατάξεις τις παρ. 5 του άρθρου 19 του ν.δ. 
2344/1995, της παρ. 6 του άρθρου 52 του ν. 2218/1994, 
της παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 2240/1994, δυνάμει των 
οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που 
είχαν μεταβιβασθεί σε Νομάρχες ανήκουν στον Περιφε−
ρειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 2 
του άρθρου 14 του ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέ−
πεται η κατάργηση των θέσεων των Περιφερειακών Δι−
ευθυντών οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται 
από αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του π.δ. 284/1988 
«περί συγκροτήσεως μεταξύ άλλων και της Επιτροπής 
Καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας και θέσεων 
αμοληψίας».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 3 μέχρι 9 του ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού και παραλίας».

8. Την υπ’ αριθμ. 1043053/483/Α0006/9.5.2000 (ΦΕΚ 622/
Β/10.5.2000) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομι−
κών στους Γενικό Γραμματέα, Γενικούς Διευθυντές κ.λπ. 
του Υπ. Οικονομικών πλην Γ.Λ.Κ. και Γ.Χ.Κ».

9. Την υπ’ αριθμ. 1078204/927/0006Α/6.8.1992 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και Οι−
κονομικών με την οποία διατηρείται σε ισχύ η Επιτρο−
πή Καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας και θέσεων 
αμμοληψίας.

10. Την υπ’ αριθμ. 1039386/441/Α0006/21.4.2000 (ΦΕΚ 
571/Β) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Οικονομικών «περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων του Υπουρ−
γού Οικονομικών στους Υφυπουργούς».

11. Την από 24.6.2008 αίτηση των: α) Βασιλείου Ιωαν−
νίδη του Αριστείδη και β) Έλλης − Ροδάμας Νικολάου 
Οικονόμου ή Πέτροβιτς με την οποία ζητούν τη σύγκλιση 
της Επιτροπής για τον επανακαθορισμό της οριογραμ−
μής παραλίας μπροστά από την ιδιοκτησία τους.

12. Την από 15.7.2008 Έκθεση της Επιτροπής ορίων 
αιγιαλού−παραλίας και παλαιού αιγιαλού, στην περιοχή 
Δ.Δ. Πλαταμώνα του Δήμου Ανατολικού Ολύμπου από τη 
θέση «ΤΟΥΝΕΛ» Κάστρου μέχρι Σ.Σ. Πλαταμώνα».

13. Το από 10.7.2008 τοπογραφικό διάγραμμα που συ−
ντάχθηκε και θεωρήθηκε από τον Λουκά Κούσουλα, 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας, σε κλίμακα 1:1000 και σε 
μια πινακίδα.

14. Το υπ’ αριθμ. 420/τ.Δ΄/6.6.2001 ΦΕΚ στο οποίο δη−
μοσιεύεται η υπ’ αριθμ. 1041400/3609/Β0010/4.5.2001 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με την οποία 
επικυρώνεται η από 29.6.2000 έκθεση της επιτροπής 
καθορισμού των ορίων του αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή του Δ.Δ. Πλαταμώνα στη θέση «Από τούνελ 
κάστρου μέχρι Σ.Σ. Πλαταμώνα Ν. Πιερίας».

15. Την εκ της επιτόπου μετάβασης σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους βρεχόμενης ζώνης ξηράς 
και των λοιπών συναφών στοιχείων ήτοι:

α) ότι η έκταση είναι ημιορεινή, βραχώδης με μεγάλη 
κλίση με υψομετρικές διαφορές και δασώδη βλάστηση.

β) ο θαλάσσιος χώρος είναι αναπεπταμένο πέλαγος, 
χωρίς υφάλους με πολλούς διάσπαρτους βράχους, την 
ακτή να έχει διάβρωση σε όλο το μήκος της και σε 

3405

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.08.12 09:28:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

πλάτος που κυμαίνεται από 10 έως 20 μέτρα, το βάθος 
της θάλασσας σε πολλά σημεία αυξάνει απότομα το δε 
ύψος των κυμάτων φθάνει από 3 έως 5 μέτρα.

γ) ότι οι κύριες κατευθύνσεις των πνεόντων ανέμων 
είναι βόρειες βορειοανατολικές και η έκθεση της έκτα−
σης είναι βόρεια βορειοανατολική.

16. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/Γ/7197/194/6.6.2005 
απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού σύμφωνα με την 
οποία χαρακτηρίζεται ως μνημείο το κτίριο της «Εξοχι−
κής έπαυλης Μοσκώφ» ιδιοκτησίας των αιτούντων.

17. Την υπ’ αριθμ. 273/1999 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που αφορά την εξαίρεση χα−
ρακτηρισμένων μνημείων από την ζώνη παραλίας.

18. Την υπ’ αριθμ. 2432/3.4.2008 απόφαση μας για την 
σύσταση της Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας στο 
Νομό Πιερίας.

19. Ότι από την επί τόπου μετάβαση και αυτοψία δι−
απιστώθηκε ότι θεωρείται επιβεβλημένη η κατάργηση 
της ζώνης παραλίας μπροστά από το χαρακτηρισμένο 
ακίνητο ως μνημείο (Εξοχική έπαυλη Μοσκώφ).

20. Ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν κανενός είδους 
παραχωρήσεις πλην εκείνων του Υπουργείου Οικονο−
μικών και οι οποίες αναφέρονται στην από 14.7.1998 
έκθεση έρευνας ιδιοκτησιακού καθεστώτος του Πανα−
γιώτη Νικολαίδη υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Πιερίας.

21. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/232/09/13.4.2009 έγγραφο του 
ΓΕΝ σύμφωνα με το οποίο συμφωνεί με τα όρια της 
παραλίας όπως τα καθόρισε η Επιτροπή.

22. Το υπ’ αριθμ. 1001/1.6.2009 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Πιερίας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15.7.2008 έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού, καθώς και το συνοδεύον αυτής τοπο−
γραφικό διάγραμμα, υπογεγραμμένο από τα μέλη της 
αρμόδιας επιτροπής, κλίμακας 1:1000, το οποίο συντά−
χθηκε και θεωρήθηκε την 10.7.2008 από τον Λουκά Κού−
σουλα Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Υπηρεσίας σε μία πινακίδα, σύμφωνα με την οποία:

α) διατηρούμε ως ισχύει και σήμερα (ΦΕΚ 420/

Δ/6.6.2001) επί του ως άνω αναφερομένου υψομετρικού 

διαγράμματος την οριογραμμή αιγιαλού που σημειώ−

νεται δια ερυθράς συνεχούς πολυγωνικής γραμμής με 

κορυφές 1,2,3....38,39,40 όπου η κορυφή 1 κουμπώνει με 

την οριογραμμή αιγιαλού περιοχής ΔΔ Παντελεήμονα 

ΦΕΚ 56/Δ/5.2.1987 και η κορυφή 40 κουμπώνει με την 

ισχύουσα οριογραμμή αιγιαλού περιοχής Δ.Δ. Πλατα−

μώνα ΦΕΚ 406/Δ/1.7.1991.

β) Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας δια 

συνεχούς κίτρινης πολυγωνικής γραμμής με κορυφές 1΄, 

2΄, μέχρι την κορυφή 19’ όπου διακόπτεται και κουμπώ−

νει στην κορυφή 18 του αιγιαλού και συνεχίζει από την 

κορυφή 29 του αιγιαλού προς την κορυφή 25΄, 26΄, ...32΄, 

33΄, 34΄, όπου η κορυφή 1 κουμπώνει με την ισχύουσα 

οριογραμμή αιγιαλού περιοχής ΔΔ Παντελεήμονα ΦΕΚ 

56/Δ/5.2.1987 και η κορυφή 34΄ κουμπώνει με την ισχύ−

ουσα οριογραμμή παραλίας περιοχής Δ.Δ. Πλαταμώνα 

ΦΕΚ 406/Δ/1.7.1991.

Οι κορυφές της οριογραμμής του αιγιαλού έχουν 

συντεταγμένες του συστήματος Ε.Γ.Σ.Α. 87 και εί−

ναι εξαρτημένες από στάσεις της αποτύπωσης της 

μελέτης πολεοδόμησης της πρώτης παραθεριστικής 

κατοικίας της κτηματικής περιοχής Δ.Δ. Πλαταμώνα 

και αναγράφονται στον ειδικό πίνακα του διαγράμ−

ματος.

Στην περιοχή δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός διότι 

στο μοναδικό τμήμα (Μουσών Λάκκος) που θα μπορούσε 

να υφίσταται λόγω κάποιας ομαλότητας του εδάφους 

αντί για πρόσχωση υπάρχει διάβρωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Ιουνίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΟΤΡΑΣ     



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3407



3408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3409



3410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 





3412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003190608090008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


